Abbatibus, quos Apostolica fides in exhibitione beneficiorum super populum speciali privilegio insignivit, in ecclesiis, quæ ad eos pertinent pleno iure, quando in eis divina officia celebrant, possunt post missarum solennia, & vespertinas ac matutinas laudes, benedictionem solennerum super populum elargiri. Alibi autem publice aut per vias, civitates, castra & villas, populis, & plebis benedictionem facere vel imparitatem non valeant. Nihi hoc eis expresso b. Apostolico privilegio sit concessum. Nec eis e. licitum sit alii, quam monasteriorum suorum conversis, & qui ad illa convolaverint, & in quos ecclesiasticam & quā Episcopalem jurisdictionem obiungent, primam clericalem conferre tonsoram. Nihi eis id competit ex pleno prefatis sedis induito.

C. A. P. IV.

Exempti in locis non exemplis oratoria vel capellas sine dioecesorum licentia construere non possint, nec in exemplis sine licentia Papa. Nec possunt exempli assumere causas proprias suorum liberorum hominum in se: etiam si illi sine suis consuleat, Ioannes Andreas.

Idem.

Auctoritate sedis Apostolice de fratribus nostrorum consilio statuimus, quod oratoria vel capellas, in locis non exemplis sine dioecesorum locorum ipsorum licentia exempti construere non prouident: neque in se construunt, nec tempore interdici (casibus expressis in jure duntaxat exceptis) celebrant vel faciunt celebrari divina. Quod si talis presumperint, ab his per locorum ipsorum ordinarios competantur. Et si quis propter hoc exemplorum ipsorum conservatores in eos sententias protulerint, illas penitus revocamus. Inhibemus infiper, ne in locis evanient exemplis hoc ipsum exempti facere audeant, nisi super his licentiam vel privilegium habeant sedis Apostolica speciale. Causas quoque five lites proprias suorum hominum liberae, qui videlicet tantum ad ipsos homines pertinent, idem exempli suo nomine, five ut auctores, five ut defensores, aliquatenus non assumant. Etiam si sint ipsa dicti homines censuales: cum id nequaquam licuum sit eisdem.

C. A. P. V.

Prefilegium Papae, quod qui excommunicari, suspendi, vel interdicti non posse, non extenditur ad sententias ordinariorum: neque tale privilegium sit concessum Regibus, Reginis, vel ipsorum filiis, vel religiosis loco, vel ordini. b. d. Ioan. And.

Clemens IV.

Neliquide indulxit Apostolicis confidentes, alios confidentius in suo iure molestent, & ordinariorum jurisdictionem contemnare pariter & eludent: Omnes indulgentias & privilegia, quibuscunque singulatibus personis ecclesiasticis vel secularibus, cuiuscunque sunt praeminentiae, dignitatis, conditionis auctoratus, quod interdicti à quocunque, vel excommunicari non possint, nec tenet vel ecclesie ipsorum, ecclesiastico interdicto opponi, sub quocunque forma verborum concessa, illis per quos Regibus & Reginis eorumque filiis, necnon & religiosis quibuscunque non personaruntur, sed ordinum privilegiatorum vel locorum ratione, in hoc innumera hujusmodi conceditar, dumtaxat exceptis (de fratribus nostrorum consilio ad ordinariorum sententias & processus edito perpetuo prohibemus extendi).

C. A. P. VI.

Inferiores prelati, quibus per privilegium conceditur usus mitra, si sunt exempti in provincialibus & Episcopatibus conciliorum, ut possint merita aarfricata, non habentibus laminas aut gemmas.

a. In manuscriptis ita: Alex. III. b. al. expresse. c. Vid. Concil. Trident. fess. 23. de refor. c. 10.

Ei si non sunt exempti, albi & planis utantur: alii locu utantur, ne indulta permittunt.

Idem.

VT Apostolice sedis benignitas. (qua nonnullis Abbatibus a, aliisque praefatis, quibus non competit ex propria dignitate, concessit in eccliarum suarum gloriam & honorem, quod mitra b & aliis Pontificalibus uti possint) provideat ne inde scandala oriatur, sicutamen, quod ipsi privilegiati suorum privilegiorum non frustrentur effectu, & ex majoritate ac decore majori ornatur, majoritas appareat dignitatum. De fratre nostrorum consilio praesenti de re statutum, ut Abbatibus & aliis, quibus mitra usus est ab eadem sede concessus, excepti quidem in provincialibus conciliis, & Episcopalis synodis (quibus nonnulli coram intercessione timentur) mitris tantummodo aurifrisatis (non tamen aureas vel argenteas laminas, aut gemmas habentibus) uti possit: Non excepti verso simplicibus, & alibi a planis utantur. In aliis vero locis excepti, & non excepti, mitris licet illis uti, prout concessa eis ab eadem sede indulta permittunt.

CAP. VII.

In prima parte demonstrat, quid juris, clem quis, solo privilegio se dicit exceptum. In secunda, ibi, si autem, quid juris cum super hoc prescriptionem allegat. In tercia, ibi, quod si tales, quid juris, cum allegat utrum, Joan. And.

Bonifacius octavus.

CVM e persona ecclesiastica tam religiosis, quam seculares plura persumunt, quae ipsi infamiam garent, & aliis inferunt lesionem, praetextu exceptio- nis vel libertatis, quam afferunt se habere: ordinario rum correctiones & ordinationes subterfugientes, ac eorum forum sive iudicium declinantes: Nos volentes super hoc de salubri remedio providere, statuimus ut ii, qui se afferunt per privilegia seu indulgentias apostolica sedis exceptos, a locorum ordinariis & requiriti, hujusmodi privilegia vel indulgentias (quibus le dicunt fore munitos) ipsi ordinariis in loco congruo & seculo, aut aliquibus prudentibus viris omni suspicione carceribus, ad hoc per dictos ordinarios deputatis, intra terminum competenter, pro facti qualitate, ipsorum ordinariorum, vel delegatorum suorum arbitrio moderandum, iusto impedimento celiante ostendere, ac ad legendum integratiter e, exhibere: necnon de articulis, de quibus controversia fuerit, transcriptum tradere te- neantur. Si autem ad fundam intentio suam super hujusmodi libertate soliummodo prescriptionem canonica duxerint opponendam: eisdem ordinariis vel delegatis ab eis viris prudentibus non suscipit, de prescriptione hujusmodi facere debent fidem. Quod si tales privilegio & prescriptione afferant se munitos: privilegium quidem ipsum exhibeant, ut in primo hujusmodi constitutionis articulo superioris est expressum. Et si privilegium exhibitum non ad plenum per se sufficiat ad exemptionem seu libertatem hujusmodi comprobandum, sed tale est, quod sicutem causam prebeat, praescribendi: coram personis predictis annorum xii, prescriptionem te- neantur probare, prescriptionisque probatione pendente, licet ordinariorum intentio de jure communi fundetur, tamen quia de privilegio (quod saltem causam praescribendi praber) faciunt fidem, in libertatis vel exemptionis possessione, non violenta, non clandestina, nec

concessa precatio, de qua fidem coram eisdem fecerit non turbentur: si vero privilegium per se sufficiat quando solo privilegio se defendunt, vel saltem tunc quod præscriptioni canonicae causam præster, cum præscriptionem allegant, non exhibuerint, ut et alia (cum de jure communis ordinatorium intentio sit data) (ua) jurisdictione uti possint in eisdem liberis: nec de præscriptione canonica (ut præsumitur eis) sint plenam fidem.

CAP. VIII.

Interdilus est ingressus ecclesia regularibus vel scolaris (quamvis non exceptu) qui scienter celebrant vel celebrari curvantur vel locu interdilus: nisi secundum permissionem iuris: vel qui excommunicatos vel interdicti publici & simi officia, sacramenta vel sepulturam admittunt, huiusdem, hem. Andreus.

Idem.

Episcoporum & aliorum praefatorum querelis quibusque & querelosis clamoris excusat, patitur duximus statuendum, ne aliqui seculares in regulares, quantumcumque exemptions seu liberis sedis Apostolicae privilegia communis, cunctis ordinis, religionis, status vel conditionis existant, scient celebrant vel faciant celebrati divina in canticis, festis, vix illis (nisi quatenus eis a jure concessus) locis alii interdicti ab ordinariis five delegatis natus vel a jure: aut excommunicatos publice vel interdicto ad divina officia seu ecclesiastica sacramenta, vel ecclesiasticam sepulturam admittant. Qui vero contra prohibe- rint (propter alias penas a jure statutas) ingressum eis sibi noverint interdictum: donec de transgressione hujusmodi ad arbitrium ejus, cuius sententiam contem- pserint e, satisfecerint competenter.

CAP. IX.

Trimò ponit quando eximunt exco, quid importat. Secundum quando ipsius canonici. Tertio, quando clerici. Et si ordinatio clara: in qualibet partim affirmativa & negative loquuntur: dum Joan. And.

Idem.

PER d exemptionem ecclesie concessam, ipsa ecclesia & ipsius Monachi vel Canonici, clericum & con- verti, perpetuoque oblati (non autem ecclesia eadem Presbyter, qui parochianorum curam habet, quod in qua ad curam candem pertinent, nec ipsi patrionam) intelliguntur exempti. Verum si canonico ecclesie eximantur, ipsi soli canonici non immixtis vel alii eius clerici, sunt excepti. Si tandem canonicis clericis ecclesie eximuntur, tunc tam cassati, quam illi clerici eximuntur, non tam ecclesia, nisi ab in- exemptionis privilegio exprimatur.

CAP. X.

Formas privilegiorum ponit hac dictio: quando quidem exemptionem conferunt, quadam non. Joan. And.

Idem.

Si Papa in aliquo privilegio vel scriptis non factis principaliter super donatione & voluntate exemptionis seu libertatis, aliquam ecclesiam ad ips & pri- prietatem Romanæ ecclesie pertinente, vel commissa verba narrat: non proprie illius ecclesie exemptione est probata, nisi de libertate alteri doceatur. Si autem ecclesia vel monasterio exemptionis privilegium con- di super ipsius exemptionis negotio ageretur, affectat ipsius

a Vid. Clement. ex frequentibus, de sentent. excommunic. (ad dernum cons. 4, tit. de sentent. excommunic. Et late Bonum ex a nobis. extr. de exceptio. b Omnes appellatio quae sentent. vide per Ebernum in ca. Radolphus extr. de refut. c alii co- temporanei. d Præter doctores hic vide Dictionem consil. & eccliam

ecclesiam fore exemptam; aut eam juris beati Petri existeret: five ad ius & proprietatem Romanæ ecclesiæ, vel ad Romanam ecclesiam specialiter, aut sine medio, vel etiam simpliciter pertinere: per hoc plenè debet excepta hujusmodi ecclesias judicari. Cum enim iure communis omnes ecclesias per orbem diffusa ad Romanam ecclesiam pertineant, si id alicui concedatur ecclesia, vel de ea per sententiam judicetur, ex hoc ipsius comprobatur exemptio: ut privilegium nihil alias alia lata concessio ei, cui conceditur, & sententia nullum alter datura subdium ecclesiæ (pro qua fetur) prærogativam (cum verba aliquid operari debeant) conferat gratia specialis. Et est idem, si privilegium continet, vel ipse Papa per modum exprimit supradictum, quod ecclesia sit libera: seu quod portiat Romanæ ecclesiæ libertate: vel quod in hoc prærogativa gaudet speciali: aut si dicat indefinitivè, quod ecclesia Romanæ annuum censum solvat, ad percepta indicium libertatis: five quod ipsam ecclesiam eximit ab ordinarii & potestate: vel quod non audeat illic Episcopus cathedralm collocare, aut imperandi (sen ordinationem quamvis levissimam faciendo) exercere aliquam potestatem. Similiter si aliqui recipiantur in proprios & speciales subiectos, censentur exempti. Non sibi in proprios & speciales filios Romanæ ecclesiae sint suscepiti: tales quippe exempti propriea non existunt. Si vero dicatur simpliciter, quod aliqua ecclesia Romanæ ecclesiæ annuum censum solvat: non propriæ hoc exempta ecclesia dici debet. Idem dicimus si circa aliqua per privilegium concedatur libertas, & clausula de censu anno perolvendo sequatur: ut si aliquibus quod ab alio, quam à Papa seu ejus legato excommunicari, suspendi aut interdicti non possint, vel aliquid aliud specialiter a fede Apologeticæ sit induitum: vel etiam dicatur, quod in speciales Romanæ ecclesiæ filios sint assumptri, & sequatur in prærogatio, quod ecclesia Romanæ ad indicium b' libertatis percepta annuum censum solvant. His enim & consimilibus casibus sic in certis prærogatiis articulis, ordinariis jurisdictionis quantum ad alia sunt subiecti. Licet autem sic diverso prærogitorum, quibus ecclesia ac monasteria eximuntur, tenores ad litium materiam amputandam duixeruntur designatos: per hoc tamen alii exemptionum (si reperiuntur) seu aliarum libertatum modis vel eorum effectibus nolumus aliquatenus derogari.

CAP. XI.

Priviliegati ut tempore interdicti possint celebrare divina clausa ecclesiæ, aliorum extranea admittere non possunt. Et si fuerit singularis persona super hoc privilegiata, familiares suis admissi: scilicet in familiae conventus tolleret prærogati. Hoc prærogatio non gaudet ille, cuius culpa ponitur interdictum, b.d. Dominus.

Idem.

Licet a vobis concessionem existat, ut interdicti tempore januæ clavis, excommunicatis & interdictis exclusis, voce submissa divina celebrare possitis: ad etiam aliquos etiam si aliunde veneris (nisi super hoc prærogati existant) recuperare nulla ratione debet. Cum conceditur singulari personæ, ut modo præmisso tempore interdicti celebrare valeat, vel audire divina: ejus familiares domestici ad audiendum cum ea, & celebrandum sibi divinum officium, licet admittuntur. Non sibi autem in familiae alicuius conventus, seu collegiū est censendum: illi enim nisi prærogati fuerint, admitti non debent. Hujusmodi quoque concessione gaudent non potest is, cuius causa seu culpa, dolo-

vel fraude, fuit a sententia interdicti prolata, seu qui ad perpetrandum delictum, cuius occasione lata extitit, præbuit consilium, auxilium, vel favorem.

C.A.P. XII.

Episcopi cum altars viatico celebrare possunt, & sibi facere celebrari: statamen, quod non violent interdictum, hoc dicit. Ioann. And.

Idem.

Voniam Episcopi, & eorumque superiores se habent diversis ex causis à suis ecclesiis & dioecesis absente frequenter, nec semper possunt commodè ad ecclesiæ accedere pro missa celebranda vel audienda in ipsa, sine qua eo transire non decet absque causa rationabili ullam & diem: præsentis constitutione indulgenciam eidem, ut altare possint habere viaticum, & in eo celebrare, ac facere celebrari ubique absque interdicti transgressione illis permittitur celebrare vel audire divina.

DE INVIRIS, ET DAMNO

DATO.

TITVLVS VIII.

CAP. VNIC.

Repressalia contra personas ecclesiasticas concedi, vel conceisse extendi non debent: contrâ facientes (nisi revocent intra mensem) singulares sunt excommunicati, universitates interdicta. Ioan. And.

Gregorius X. in concilio generali Lugdunensi.

Ti pignorationes, quis vulgaris elocutio d' re pñfalias nominat, in quibus alius pro alio prægravatur, tanquam graves legibus, & exigitati naturali contrarie, civili sunt constitutione prohibitæ. Ut tamen carum prohibitio in personis ecclesiasticis tanto amplius timeatur, quanto in illis specialius inhibentur, eas concedi contra personas prædictas, seu bona ipsorum e, aut quantumcumque generanter pretextu cuiusvis consuetudinis (quam potius reputamus abusum fore) concessas, ad illas extendi præsentis decreto districcius inhibemus. Illi autem, qui contrâ fecerint, aduersos personas easdem pignorationes, seu repræfalias concedendo, vel extendendo ad eas (nisi præsumptionis vel extencionis tempore intra mensem) si personæ singulares fuerint, sententiam excommunicationis incurant: si vero universitas, ecclesiastico subjaceat interdicto.

DE POENIS.

TITVLVS IX.

CAP. I.

De veteri jure poterit Archiepiscopus, cum in provincia sua jurisdictionem suam exequitur, punire notarios injuriantes, fibitos, manicos, & familiæ suis, si per id sua jurisdictione impeditur: alios non, nisi confundendo amplius tribuat: sed hodie tales injurias tunct, etiamq; jurisdictionem non impeditur. b.d.

Innocentius IV.

Romana f' ecclesia: & infra. Licet autem Remen. Archiepiscopo suam Provinciam visitanti, eos, qui tunc sibi, vel sua familia, aut alii, quos propter hoc per eandem provinciam dirigit, & etiam

a Al. ordinaria. b Alias, judicium. c Al. ita: scripti prærogatiæ articulus. al. ita: sic inferitis prærogatiæ articulis, &c. d de materia vide lausimne m. calmo master, m. f. de sent. excom.

a Al. fuerit. b Et an appellatione Episcopi veniat ele-
sus, vide Felin. in cap. eam te de rescripti, vers. tertio restringitur.
c al. ita: nulla die. d Vide l. libron. & quod tamen Caius,
ff de leg. Bart. in l. Libro ff. de sup. le. e al. ipsarum. f Vid.
Alex. conf. 33. l. incip. circa primum dubium, unde intelliges quan-
do quis posse effe iudex in propria causa.

quando concilium convocat, eos, qui nuncii suis, quos pro illo vel alias per Provinciam ipsam sua debita, jurisdicione utendo transmittit, injuriarum presumunt: si hac occasione sua in his impediatur jurisdictio, pro injury hujusmodi (dummodo existat notoria) propria auctoritate punire, nisi amplius ei de Rementis ecclesie consuetudine competere dignoscatur. Sibi etiam & metropolitanis aliis in suis provinciis (dum sic in illis jurisdictione exercet) puniendo manifestas & notorias offensiones, tunc eisdem illatas vel suis (etiam si exinde impediti jurisdictionem hujusmodi non contingat) libera sit de nostra speciali concessione facultas.

C.A.P. II.

Decet hoc Decretalu, quibus assistentibus fieri debeat degradatio, de quibus vestimenta, ornamenti, libro & inservitu in degradatione fiat expulsio, & quibus verbis utatur ipse degradans. Ioan. And.

Bonifacius VIII. Biteren. Episcopo.

Degradatio a qualiter fieri debeat, a nobis tua fraternitas requisiuit. Super quo tibi taliter responderemus, quod verbalis degradatio seu depositio ab ordinibus vel gradibus ecclesiasticis est a proprio Episcopo sibi assistente, in degradatione clericorum in sacris constitutorum ordinibus, certo Episcoporum numero, definito canonibus, facienda: quamquam proprii Episcopi sententia sine aliorum Episcoporum presencia sufficit in degradatione corum, qui minores dantatax ordines receperunt. Actualis vero sine solenniis coelestis militia militis, id est clerici degradatio (cum ad eam fuerit procedendum) fieri, ut exauctioratio eius, qui militia defuerit armata, cui militaria detrahuntur insignia, siveque a militia remota castis ejusceum, privatus confortio & privilegio militari. Clericus igitur degradandus vestibus sarcinatus, in manibus habens librum, vas, vel aliud instrumentum seu ornamentum ad ordinem suum spectans, ac si deberet in officio suo solenniter ministrare, ad Episcopi presentiam adducatur: cui Episcopus publice singula, sive sint vestes, calix, liber, seu quavis alia, que illi iuxta morem ordinandorum clericorum, in sua ordinatione ab Episcopo fuerint & tradita, seu collata, singulariter auferat, ab illo vestimento seu ornamento, quod datum vel traditum fuerat ultimo inchoando, & a descendendo gradatim degradationem continetur usque ad primam vestem, que datur & in collatione tonsura, siveque radatur caput illius seu tonsuratur, ne confusa clericalis vestigia remaneant in eodem. Poterit autem Episcopus in degradatione hujusmodi ut verbis aliquibus ad terrotum, illis oppositis, que in collatione ordinum sunt prolati, dicendo Presbytero haec vel similia verba in remotione planetu: Auferimus tibi vestem sacerdotalem, & te honore sacerdotali privamus: siveque in remotione reliquo rorū insignium similibus verbis ueens in ablitione ultimi, quod in collatione ordinum fuit primum, infra scripto, vel alio simili modo pronunciet sive dicat: Auctoritate Dei omnipotens, Patris & Fili & Spiritus Sancti, ac nostra, tibi auferimus habitum clericalem, & deponimus, degradamus, spoliamus, & eximus te omni ordine, beneficio & privilegio clericali.

C.A.P. III.

Quamvis inventio carceris fuit ad custodiandum: tamen potest quis puniri pena carceris perpetua & ad tempus. Io. And.

Idem.

Quamvis d. ad reorum custodiadum non ad poenam career specialiter deputatus esse noscatur: Nos

a. Qualiter fieri possit degradatio, vide conc. Triad. scf. 13. de reform. c. 4. addit. citatis in c. scf. de heret. eod. h. b. a. fuerunt. c. al. tradid. d. Vide lo. Ananiam in c. a. nobis. de apofia. & Fel. in c. cum sit. de for. compet.

tamen non improbamus, seu convictos (corum causis & personis, exterritus circumstantiis provis de liberazione penitatis) in perpetuum vel ad tempus, propter videlicet expedire, carcere mancipes ad poenitentiam praegendam.

C.A.P. IV.

Poenae alicui imposita, & ejus posteri, non extendit ad post linea faminea: nisi aliud in jure, vel sententia sit expedita. h. d. Zen.

Idem.

V. Bicunque & alicui & ejus filii seu posteris vis, in certam generationem poena imponitur ab homine vel a jure, poena ipsa eos tantum afficit, qui paternam, non per scimminam lineam descendere possunt. Nisi aliquid in jure vel sententia sit expedita.

C.A.P. V.

Tremunt insequentes, percipientes, aut capientes. Ceteri, & ejus criminis faciat. Secundu, coram filiis & ipsis. Tertio, ipsi infelicitatibus panare addit. Quarti, quem scindere cium absolventes, facere debent: & quid se absentes consequantur. Quinto, de medu confitentes, resipue faciebunt hinc criminis. Sexto, ad collaterales remittuntur. Septimo, ponit de insequientibus clericis vel recognoscendis Pape, vel Cardinalium. Octavo, penitentia scinduntur. Nonne dicit poefates, scinduntur multitudines prius unitae contra tales us debere, & hanc confractum non fac obseruari: & contrasistentibus panam imponit. h. d. Idem.

Felicis recordationis Honorii Papa tertii, predicti foris nostri vestigis indantes, quibusdem adiuta detractis, de communis fratrum voluntate confitit, hanc perpetuum valitura constitutio facimus, ut quis deinceps in hoc facilius genus incepit, eodem sancte Romane ecclesie cardinalia fuerit hostilis infectus, vel percutitur, aut ceperit, aut sicut facit facientis, aut fieri mandaverit, vel factum ramus habuerit, aut confilium & dederit vel favorem, aut poena receptaverit vel defensaverit sciente eundem, & reus criminis laeti majestatis perpetuo in inferno, difidatus & nihilominus & bannitus, fit interclusus, ut nec testamendi liberam habeat facionem, nec ad eum cuius bona ex testamento vel ab intestato vocare quatenus ab omni successione repulsi, postmodum repulsa confusus minus inveniat sui misericordiam: sicut & habitationes ejus deserunt, & aetate ubi qui cas inhabitat, denunt cuncti ipsius anno in qua nam, & ut perpetua noram infamia genoma romana restetur, nullo tempore reparantur: nunc & debet redire, nullus respondere in iudicio tenetur: quicquid etiam in bonis invenitur, ipsis fili, vel teipso & ministerio applicetur, ut ex illis vel transmissis ad patres, sed potius cum ipso quadammodo daturum & sua. Si qua vero feuda, locationes, officia vel beneficium spirituale vel temporale ab aliquibus ecclesiis obtinet, si eis ipso jure privatus, que sic libertate ecclesiis revertantur, quod ecclesiastici rectores de ipsa pro sua voluntate disponant. Quod si quis predictorum filium vel filios habeat, nepotem, vel nepotes patrifices quovis beneficio (etiamque pontificalem) sicut vel ad eum fuerint dignitatem, sunt eis ipso maxime privati: spe promotionis omnino sublata. Nulli pre-

a. Preter Doctores hic vide aliqua per Decisionem c. nov. de ludo. b. Vide Decisionem c. e. de off. delegati. c. Officiale & bannire quid significat, dicitur Angelus de Perugia cap. vi. Geminianus in c. i. de fam. l. & Petrus Godesfridus in Amb. farci. c. de her. d. Psalm. 63.

tereralium filiorum atque nepotum ex virili sexu de-
scendentium ab eisdem, aliquius aperiatur janna digni-
tatis, aut honoris ecclesiastici vel mundani, seu ad alcu-
jus loci regimen sit afferens: si eis postulandi negata
facultas, sit notorie & judicatus, & quodlibet aliud officium
seu ministerium publicum interdictum: in judi-
ciis eorum assertio contra quenquam nihil fidei, nihil
credulitatis inveniat, ut ad testimonium prolixus reddan-
tur indigni: si eis ad ordines afferens inhibitus, se ad
beneficium vel officium ecclesiasticum denegatus accep-
sus b, & (ut magis famola sit eorum infamia) ad actus
legitimos nullus eispareat adiutor, nulla porta pandatur
eisdem super aliquo premisorum, omni & spe dispensa-
tionis adempta. Præsenti nihilominus adjicimus san-
ctionis, ut ex iniectione prædicta, licet ex injectione
manuum violenta, ipso facto excommunicationis sen-
tentiam quis incurrit, & tam insecutor, quam alii supra
dicti tanti malo participes, quādū in sua contumacia
perdurarint, singulis diebus dominicis & festis pulsatis
campanis, & candelis accensis, per omnes illius loci ec-
clesias, in quo rāntum facinus fuerit attentatum, necnon
civitatum & dioecesum vicinariam & excommunicati pu-
blicè denuncientur: nec ab alio, quam à Romano
Pontifice possint abolutionis beneficium obtinere, nisi
duntaxat in mortis f articulo constituti.

Quum autem fuerint absolvendi: primò sufficienter
& idonee caveant, quod inferende penas parebunt, &
auxiliante Domino penitentiam peragant injungendam:
deinde per omnes illius loci ecclēsias principales, vici-
norumque locos, diebus dominicis & solennibus in-
cedant nudi coram populo, femoralia tantum habentes,
& ferulas deferentes in manibus, cum quibus per easdem
ecclēsias publice fūngentur: iuriu postmodum ultra ma-
re, & ibidem actui penitentiam per tres annos ad mi-
nus, nec exinde postmodum reveretur abique sedis Apo-
stolicæ licentia speciali. Verum cum talis gratiam re-
conciliationis meruerit (beneficio abolutionis obtento)
indulgatur ei licentia, ut suam & suorum injuriam pro-
sequatur: & debitorum illorum, que contracta fuerint g
de postmodum acquisiti repetito non negetur. Illud
autem non duximus omissendum, quod si quis fuerit in
præmissis nro consilio aut simili faveor culpabilis, ju-
deret in talen penam metiaur ex culpa: ut secundum
quod excessus exigeret, vindicta procedat. Ceterum,
qui dignum est, ut nefandizatio flagrit ultionis seve-
ritatis amplius extendatur, & propter enormitatem cul-
prum, plagarum modis exuberet, nec penis solitis con-
tentetur: statim, ut ad collaterales fratres, videlicet
nepotes, & pronepotes talium posse extenderet penas in
huiusmodi nostrâ constitutione contentas, circumficiatio
Romani Pontificis, prout circumstantia rationabiles
suadebunt.

Præmissis etiam dignum censurimus annexendum:
ut si quisquam aliquo predicatorum excessiu, quem
quam de clericis vel religiosis nostra familia, vel car-
dinalem assertore forte præsumperit, proportione pen-
caena delicto: ita quod vindicta ex topo excellui re-
spondente ad offensu nostrorum colibebantur deinceps
manus temeraria formidine ultioni, quas Dei vel no-
stra seu fratrum nostrorum reverentia non coercent. Si
quis vero per se vel per alium occiderit cardinalem
(quod absit) vel de se sit causam mortis: ultra quam

præmissa continent, sic in summa potestas jurisdictionis in-
furgat, sic rigor ultionis infilat, quod contra vitæ subdi-
cum mortis foliū invocet, vivens poena non culpæ
vindicta speculū non offendit. Per hoc quoque scu-
latibus postulatis non admittimus facultatem utendi le-
gibus contra tales, quas adversus sacrilegos catholica
Principes ediderunt, quis enim locus regiminis poterit
esse tutus, quis rector securitate gaudebit, si Romana
ecclēsia (qua omnium ecclēiarum disponente Domino
caput est & magistra) casibus istis subjicitur? si ejus filii
speciales hujusmodi periculis exponuntur? Quem ecclē-
sia filium, quem fidei zelatorem contumelia tanta non
tangeret, & confusio tam aspera non moveret? Porro si
filius est, dolebit: si fidelis, matre fidei lædetur.
Quapropter si Princeps, senator, consul, potefas, vel alius
dominus sive rector contra præsumptores prædictos
præsentis constitutionis tenorem non fecerit obseruari:
tām ipse, quam officiales ipsius infra mensem (postquam
res ad notitiam eorum pervenerit) eoipso sententiam ex-
communicationis incurrit. Civitas vero quavis alia,
præter urbem, qua talia facienti vel facientibus seu præ-
sumentibus, in his consilium vel auxilium dederit aut
favorē, vel infra mensē faltem taliter delinquentes,
(proptertanti facinoris enormitas exegerit, & facultas ei
affuerit) non duxerit puniendos, pontificali & supra, &
eoipso dignitate privata, & nihilominus remaneat in-
terdicta.

DE PŒNITENTIIS, ET REMISSIO- NIBUS.

TITULVS X.

CAP. I.

Quæstori non citant aliquos, licet eos monere possint. Et ne
concedendis indulgentiis non excedant Archiepiscopi statutum con-
cilia generali, b, d, Zen.

Innocentius IV. in concilio Lugdu-
nenſi.

Romana ecclēsia: & infra. Quæstoribus a au-
tem fabrica Remen. ecclēsia, Remen. Archiepi-
scopus, sive ejus officiales citandi suffraganeorum
ipsius ecclēsia subditos (quos iidem quæstori sibi re-
fere, aut nolle parere dixerint) ut super hoc compareant
coram ipsis, nequaquam tribuant potestatem. Super
benigna vero ipsorum receptione ac subventione ipsi fabri-
cia facienda, possunt eosdem suffraganeos & alios
Christi fideles Remen. Provinciae charitatè monere.
In concedendis quoque indulgentiis non excedat Remen.
Archiepiscopus statutum concilia generalis.

CAP. II.

Concessio generali confessori non tangit Episcopo specialiter re-
servata, nec obtinet confessiū potest qui sibi eligere confessio-
rem, b, d, Zen.

Bonifacius VIII.

S Episcopis suo subdito concesserit, ut sibi possit ido-
neum eligere confessorem, ille quem is elegerit, in eis-
ibus, qui eidem Episcopo specialiter reservantur b, mul-
lam haberent potestatem: Quam in generali con-
cessione illa non veniant, que non est quis verisimilitet
in specie concessurus. Nulla quoque potest confessio-
ne introducere, quod aliqui præter sui superioris licen-
tiam confessorem sibi eligere valeat, qui cum possit sol-
vere vel ligare.

CAP. III.

Decretalis, cùm ex eod. in pluribus Episcopis indulgentibus lo-
cum habet, b, d, Zen.

a. Predicatoris quæstuariorum omnium sufficiens concil. fessi. do-
refor. c. 2. m. fin. & fessi. 21. de refor. c. s. b. Vide concil. fessi. 21. de
sanctissimo pœnitentiis sacramento. can. 17.

Idem.

Indulgentia ^a, quæ ab uno vel pluribus, Episcopis in Ecclesiæ dedicatioibus vel alii quibuscumque casibus conceduntur, vires non obtinent ^b, si statutum excesserint concilii generalis.

Idem in eodem.

Sicut à nonnullis in dubium revocari, an cum aliquis per superiorum absolvit postulat ad cautelam, dum in le latam excommunicationis sententiam affert esse nullam, sine contradictione obstatu manuas cito beat solutionis impendi? Et an ante abolitionem iusmodi is, qui se offert in iudicio probatur ut postulationem legitimam excommunicatione innodat, vel intolerabilem errorem in sententiâ fusse pretere expressum, sit in ceteris (excepto probationis illius articulo) evitandus. In prima igitur dubitatione sic fluxim obserendum, ut petenti absolucionem non nego, quamvis in hoc excommunicator vel adversarius teponat: nisi eum excommunicatum pro manifesta sua offensa. In quo casu terminus octo dietur indebet fieri dicent: ut si probaverit quod opponit, non resurget sententia, nisi prius sufficiens praeficeretur etiam vel competens cautio de parendo iuri, si offendit dico proponatur. In secunda vero questione statuimus, si, qui ad probandum admittitur, pendente probatione articulo, in ceteris, que ut actor ^c in iudicio attenerit, interim evitetur. Extra iudicium vero in officiis postulationibus, & electionibus, ac aliis legimus auctoribus nihilominus admittatur.

DE SENTENTIA EXCOMMUNICATIONIS, SUSPENSIONIS, ET INTERDICTI.

TITULUS XI.

CAP. I.

Iudex qui excommunicat, suspendit, vel interdictus, in scriptis faciat, & causam conferat, & requisitus exemplum sententiae tradat intra mensum. Qui contra fecerit, per mensum ab ingressu ecclesiæ & diuinæ est suspensus, & relaxabitur illa sententia per superiorum absolvit difficultate, & condemnabit lator in expensis, & alias poena condigna. Si sic suspensi celebrant ut prius, sunt irregulares: nec absolvantur ab alio quam Papa, b. d. Ioan. And.

Innocentius IV. in concilio Lugdunensi.

Cum & medicinalis sit excommunicatione, non mortalis: disciplinans, non eradicans: dum ratiōne provideat iudex ecclesiasticus, ut in ea ferenda offendat se profequit, quod corrigentis fuerit d. & medientis. Quisquis igitur excommunicat, excommunicationem in scriptis proferat, & causa excommunicationis expreſſe confirbat, proprieſt quā excommunicatione proferatur. Exemplum vero hujusmodi scripturæ teneat excommunicato tradere intra mensum, si fuerit requisitus, super qua requisitione fieri volumus publicum instrumentum, vel literas testimoniales confici sigillo auctentifico configataas. Si quis autem iudicium hujusmodi constitutionis temerarius exterrit violator, per mensum unum ab ingressu ecclesiæ, & diuinis officiis noverit se suspensus. Superior vero, ad quem recurrerit, sententiam ipsam sine difficultate relaxans, latozem excommunicato ad expensas, & omne intercessus condemnat, & alias puniat animadversione condigna ut poena docente discant iudices, quā grave sit excommunicatione, sententias sine maturitate debita fulminare. Et hac eadem in suspensionis & interdicti sententia volumus observari. Caveant autem eccliarum pralati & iudices universi, ne predictam poenam suspensionis incurvant: quoniam si contingeret eos sic suspensus divina officia exequi sicut prius, irregularitatem non effugient juxta canonicas sanctiones: super qua non nisi per summum pontificem poterit dispensari.

CAP. II.

Durioris absolvit ad cautelam, docent excommunicationis sententiam in se latam esse nullam, absolveret cuiuscum, contradictrionem non obstante: nisi dicatur & probetur intra olio dies excommunicatione pro manifesta offensa. Qui probat se excommunicatum post appellationem, probatione pendente in iudicium evanescit, extra iudicium vero non. b. d. Ioan. And.

^a Vide B. Thom. in questionibus additu ad 3. part. q. 16. art. 3.
^b Vide 1. iurisprudentia quid ex conventione. 4. 1. ff. de iure. & 1. falsus. ff. quid cum sed. su. Font. c. Vide pone. Trid. sciss. 25. de reformat. c. & cur excommunicato dicatur medicinalis, tunculenter docet Joannes Roffensis aduersus Lusherum, art. 2. & Covarruvias in cap. alma mater. de iuris excommunic. 1. 6. in mil. d. al. est. e. Notabilis ex mente Dominit, quid non poterit domini in oratione celebrare. Font. f. Videlicet prolatus C. de sent. & intermissu. jud. Font.

CAP. III.

Excommunicatione late in participantem excommunicatio in locutione & similiibus (canonica monitione non praemissa) datur. Ioan. And.

Idem in eodem.

Staruius e., ut nullus iudicium participantes cum excommunicatis ab eo, in locutione & aliis, quibus ligatur participans excommunicatione minor, intermissionem canonican excommunicare majori excommunicatione presumat: salvis constitutionibus contra illas legitime promulgatis, qui in criminis presumptum participare damno. Quod si ex locutione & aliis quibus participans labitur in minorem excommunicatus formis induret: poterit iudex post monitionem canonica hujusmodi participantes consimili damnum credere. Alter autem in participantibus excommunicatione post non teneat: & proferentes poenam legitimam potest formidare.

CAP. IV.

Episcopi nullam interdum vel suspensionem incurat, nisi in sententiâ sint expressi. b. d. Ioan. And.

Idem in eodem.

Qvia periculosa est Episcopis & communis, propter executionem pontificis officiis, quod frequenter incumbit, ut in aliquo casu iniurii vel suspensionis incurvant sententiam ipso facto. Non deliberatione provida duximus statuendum, ut Episcopi & alii superiores pralati nullius constitutionis occasione, sententia five mandati predicitam incurvant sententiam ultatenus ipso jure: Ni in ipsis de Episcopis expressa metio habetur.

CAP. V.

Huius decretalu quinq. sunt dicta. Tres enim quid. Archiepiscopi sententias late in subdati suorum suffraganeorum, nisi hic habeat de consuetudine, non relaxet. Secundum, quid generalis sententia. Archiepiscopi ligas tantum subdat. Tertium, quid pro pratermissis vel pretermissis culpis, non respondeat immissa, ab eis late sententia est inulta. Quartum, quid pro futuri culpi vel iam commissis, scilicet nisi satisfacti, excommunicari.

^a Vide Abb. Felin. & alios in 2. Apostolice ext. de excep. vis multa traditio de absolutione ad cautelam, non sufficiunt.

^b Vide Dec. in c. intellectu ex parte iudicis. c. De participatione cum excommunicatione, videlicet Apoll. 21. q. 4. & ibi late Turrec. & B. Thom. in questionibus additu ad 3. part. q. 4. art. 2. & 3.

municare non debent: nisi mora, culpa, vel offensio, vel alia iusta causa subdit. Quum, quod in universitatem vel collegium non feratur excommunicationi sententia: sed in illos, qui culpabiles excederant. *Ioan. And.*

Idem.

Romana ecclesia: & infra. Ceterum interdicti, suffragiosis, vel excommunicationis sententias latas ab officialibus Archidiaconorum, seu quibuslibet aliis jurisdictionem habentibus, suffraganeorum Remen, ecclesie subditis, Remen. Archiepiscopos & ejus officiales (omissis ipsius excommunicationibus) non relaxent: salva contraria super hoc confitendum, si quam habent. Porro excommunicationem sententia Remen. Archiepiscopo, siveque officialibus generaliter promulgata, subjectos ejusdem jurisdictionis Archiepiscopi tantum ligant. Sed nec in specie nec irgenere pro culpis & offensis praterius vel presentibus, excommunicationem sententias absque competenti monitione premissa promulgeantur: si contra presumperint, injustas noverint esse illas. Caveant etiam, ne tales sententiæ excommunicationis b, five specialiter, five generaliter, in aliquo pro futuris culpis, videlicet si tale quid fecerint, vel etiam pro jam commisis sub hac forma, si de illis intrale tempos minimè satisfecerint, proferte presumptum: nisi mora in exhibenda satisfactione vel culpa seu offensa praecesse sit, quibus merito ad injungendam satisfactionem hujusmodi, & taliter prohibita similitudine inducuntur: aut alia rationabilis (quam in ipsius sententias exprimitur) causa subdit. In universitate vel collegium proferri excommunicationis sententiam penitus prohibemus: voientes animarum periculum vitare, quod exinde sequi posset, cum nonnunquam contingat innoxios hujusmodi sententia irerit: sed in illos dumtaxat, de collegio vel universitate, quos culpabiles esse constituerit, promulgantur.

CAP. VI.

*Praetulus contra potentiam temporalem etiam spirituali gladio, sciens ecclesiastica censura, se tueri potest. b. d. *Ioan. And.**

Idem in eodem. c.

Dilecto filio Decano Aurelianensi: & infra. Præterea cum omnes leges, omniaque iura vim vi repellere, cunctisque scilicet defensari permittant, licuit utique ipsi Decano (si prædictus ballivus eum bonis suis mundanis injuriis spoliaret, vel ea violenter occuparet, præsumperet, ut superius est expressum) contra illius violentiam injuriamque se tueri. Et quoniam aduersus ejus nimiam potentiam sufficiens temporalis defensio si forte non adera, potuit se etiam spiritualiter, gladio videlicet uenendo ecclesiastico, defendare. ac recurrere, propter hoc ad arma spiritualia, que sunt ecclesia propria, & pro sui munimine illis uti: præfatum cum diuersus ballivus post latas in eum ab eodem Decano ex aliis causis excommunicationis sententias (sicut idem Decanus assertur) ipsum tanquam exinde provocatus, sententias ipsius contemptus, bonis spoliasset eisdem: & propter hoc postmodum ipse Decanus sententiam tulerit interdicti, tanquam spirituali se macrone, defendens contra illius injuriam & violentiam, sibi ab eodem occasione prædictarum sententiarum, & iniuriarum contempnit illatas. Et quidem cum liceat cuiuslibet suo vicino vel proximo pro repellenda ipsius in-

juria suum impartiri auxilium; immo si potest & negligit, videatur injuriantem fovere, ac esse particeps ejus culpi: licet protecto ipso Decano proprio libenter subvenire subficio. & suammet temporalem injuriam sua propria spiritali defensione tueri: siquicunque quadammodo gladium & temporalem & ecclesiasticum, alterum, videlicet altero adjuvare: maxime quia hi duo gladii conseruerunt (exigente necessitate) sibi ad invicem suffragari, & in juvamen alterius subventione mutua frequentius exerceri.

CAP. VII.

*Excommunicatos à subditis suffraganeorum, Archiepiscopi non possunt absolvire: sed excommunicatos à suffragania vel officialibus bene, si ad eos appellatum fuerit. b. d. *Ioan. And.**

Idem.

Venerabilibus: & infra. Ceterum Rothomagen. Archiepiscopo vel ejus officiali non licet excommunicatis ab Archidiaconi vel alii subditis suffraganeorum ipsius Archiepiscopi (cum nec excommunicantur nec excommunicatorum sint judices) absolutionis beneficium imparti: excommunicatos autem ab ipsis suffraganeis vel eorum officialibus possunt absolvire, si ab ipsis libigantibus ad eos a fuerit provocatum. Neutra verò partium appellante, si qua ipsatum per Archiepiscopum vel ejus officiali ab excommunicatione contraria latam, pro reliqua postulet se absolviri: vel alias coram eis de parte adversa querimoniam sine appellations interpositione deponat: non est in hoc ab ipsis (cum non sint judices) audienda. Sed si excommunicatus deponat apud eos de suffraganeo, ut imponatur ei pena, & profuso interesse super iniusta excommunicatione querit, audire utique debet eum: secus autem si conqueratur de ipso, ut relaxetur hujusmodi sententia contra se ab eo pro alio promulgata: quoniam tueri hanc causam non ad ipsum suffraganeum, sed ad eum pro quo est sententia lata, spectat. Attamen si suffraganeus vel extra judicium profuorum defensione & iurium, vel etiam in iudicio ex suo procedens officio, & inquirendo videlicet vel limite quid agendo, aliquem excommunicat: in hoc casu convenienter est ipse suffraganeus coram Archiepiscopo, vel ejus officiali: quia ipsius interest defendere causam suam.

*Archiepiscopus in casibus, in quibus jurisdictionem habet, ante cognitionem cause absolvit excommunicatum ad petitionem partis, vel ex officio, nisi dicatur excommunicatus pro manifesta offensa vel contumacia: & contumacia presumpta. & manifesta penit exempla. b. d. *Ioan. And.**

Porro Archiepiscopus vel ejus officiales excommunicatos a suffraganeis, semper antequam audire causam incipiunt, in casibus, in quibus eis jurisdictione competit, iuxta ecclesiæ formam debent absolvere: utope si post dissimilitudinem fuerit excommunicationis sententia promulgata, & ad eos a fuerit appellatum: exceptis casibus, in quibus iura prohibenti post sententiam appellare. Similiter si suffraganeus extra judicium excommunicat aliquem pro ejus offensa, vel pro sui defensione juris, & super hoc querimoniam ille proponat, est ille primus iuxta formam ecclesie absolvendus: nisi suffraganeus probaturum se offerat, quod pro manifesta offensa excommunicationis eum vinculo innodavit. Idem est, etiam si quenquam pro presumpcta contumacia (videlicet quia citatus præfatio libenter non comparuit) excommunicatione constringat:

a Amplius in alio iasa no. ut per Abbatem in ea. in litteris de off. deleg. ubi vide omnino Decisionem. b Vide me. in cap. novit. de off. leg. & lunc. ex parte supra de verb signi. Font. c Vide Inno. c. humili. de major. & obedien. Bart. in l. 2. de adultif. Fontan. d Al. ipsas.

H h h

quia si sit ligatus, proposita querimonia a petat ab Archiepiscopo se absolviri, sive quando suffraganeus ex suo processu officio, sive quando est ad ipsum Archiepiscopum ante sententiam diffinitivam appellatum, & ab adversario proponatur, quod absolvendus non sit, nec pandi ei debet judicari aditus, nisi prius expensas restituat, & iudicis sibi exhibeat cautionem: ipseque respondeat, quod recte contumax repitari non debet, pro eo quod in iniuste captus, vel etiam alio impedimento detenus in termino comparere nequivit: tunc protinus sibi juxta formam ecclesie, beneficium debet absolutoris impendi. Secus autem si se contumacem confiteatur, vel alias de contumacia sua confet, quia forte prædixerat in iudicio quod minimè compareret: tunc enim (cum manifesta sit contumacia, & manifesta reputetur offensa) non est ei (nisi primo expensarum satisfactio, ac de stando iudicio cautione presul) absolutorio impendenda. Et hoc ipsum est in similibus observandum: scit si aliquis ad certum locum citetur, & ille proponat ipsum non esse sibi tutum, & iudex postea in eum (quia non probavit hoc, nec comparavit) sententiam excommunicatiois promulgar: nam tunc si excommunicatus ipse ad superiorum appellat, & ante omnia se ab eo petat absolviri (cum probare coram eo velut ipsum locum non existere sibi tunc) in hoc est proculdubio audiendum, cum praesumpta soluimedo ejus contumacia videatur. Sed si iudex pronunciasset locum illum esse idoneum & secutum, & ille non comparauisset, ac ideo excommunicasset eundem: ipse postmodum super hoc (nisi post latam interlocutionem intra decendum provocasset) nullatenus audire debet.

Excommunicatio lata post appellat, interpositam ex causa probabilis, non statim pronuntiatur nulla: sed hoc potest relaxatio, etiam antequam incipiat de veritate cause cognoscere. Item si dictata lata per tolerabilem errorum, & in entram orationem illa probabiliter defendatur. Ioh. And.

Sed si ex causa legitima seu probabili quis appellat, puta quia locus non est utius, & post appellationem hujusmodi excommunicatione ligetur, ac deinde confitit superior, quod ad ipsum extali causa exiit provocatum: non tam illi oportet pronunciare debet excommunicationis sententiam fore nullam, sed potest eam ad cauelam iuxta formam ecclesie relaxare.

Si certum est excommunicationis effici justam, sit remissio: si certum est eam iniustam, non sit: si est dubium, fieri potest relaxatio, sed honeste est remittere, tenet tamen relaxatio, ubi Archiepiscopus est iudex, licet non sit remissio. h. d. Ioh. And.

Sanè si certum est excommunicationis sententiam esse a justam, velut cum propter manifestum excessum est in aliquem promulgata, superior iudex (nisi periculum sit in mora) excommunicatum ad excommunicatorem prorsus remittere debet nec eum absolvere, nisi excommunicator requiras malitiosè illi absolutoris beneficium deneget exhibere. Si vero constet hujusmodi sententiam esse iniustum, nequam, remittendus est ad suum excommunicatorem excommunicatus, sed debet sine difficultate aliqua mox absolviri. Quod si dubitatur, utrum iusta sit vel iniusta, superior (nisi excommunicator defera) relaxare iuxta formam ecclesie potest illam: quanquam honestius & convenientius agat, si ei deferat in hoc casu. Vbi autem superiori competit de excommunicatione cognoscere, absolutio seu relaxatio, quam ipse fecerit, tenet, licet forsitan si iusta: quoniam eti contra ius litigatori, non tamen contra ius constitutionis absolvit.

Archiepiscopus in casibus, in quibus excommunicare potest, consuetudo habet, emendas pecuniarias exigere potest. h. d. Ioh. And.

a Per viam supplicationis, restitutionis in integrum, appellationis. Dom. Font. b Al. forse.

Denique à subditis suffraganei emendas pecuniarias a potest Archiepiscopus secundum consuetudinem regnis exigere, in casibus, in quibus ei licet eos excommunicationis vinculo innodare.

Sammara suprà in 9. fid. si ex causa sua videtur.

Potest quoque Archiepiscopus beneficium absoluens juxta formam ecclesie nonnunquam impendere id cauelam: utpote si assertur in excommunicationis sententia, intolerabilem errorum fuisse patenter expellit, id est, aliquid sub vi precepti vel mandati aperi in contineri, quod communiter velut suo genere est peccatum: veluti si dicat forte aliquis, se à suffraganeo communicanti fuisse, pro eo quod elemosynam pauperib; tribuebat, vel quia faciebat aliquid aliud, quod in le. bonum est, aut quia non operabatur id, quod fuam illicitem est & pravum, & suffraganeus ipse afferat, quod pro digna & rationab; causa, vel pro conservanda & exequenda iustitia hoc illi prohibebat, vel etiam iuxtinxerit: nam tunc Archiepiscopus ad cauelam absolve potest eum.

Sammara habebo suprà in 9. Sed si ex causa sua videtur.

Similiter si aliquis proponat se ante diffinitionem sententiam in iudicio, vel extra, post appellationem ex causa legitima interpositam, vinculo excommunicationis adstrictum: potest Archiepiscopus, potest hoc hoc constitutus (etiam priusquam inquit de rei causa appellationis cognoscere) abloquere illi beneficium ad cauelam juxta formam ecclesie impunitum.

CAP. VIII.

Iudex ecclesiasticus compellit iudicem lacum impelit emundatos ab aliis iudiciorum sit probatio. h. d. Ioh. And.

Alexander 19.

Ecce enim, ut iudices seculares per censuram ecclesiasticam ab ecclesiasticis iudicibus (canonica nuntiatione premissa) repellere excommunicatos ab agendo, patrocinando & testificando in suis curiis & iudiciis compellantur.

CAP. IX.

Non vales excommunicatio lata in participantes, nisi fuerint monitas nominatum. Et canonica monita dicitur, que habet intervalla: nisi necessitas fuit aliud suadet. hoc dicit. Ioh. And.

Gregorius X. in concilio generali Lugdun. Constitutionem felicis recordacionis Innocentii IV quarti, predecessoris nostri, qui propter partientes & excommunicatis ea participatione, cum minorem excommunicationem induit (mentem & nonica non premisa) majori excommunicatione legi, decernens promulgatam alter excommunicationem sententiam non tenere: ad tollendum omnino sibi causatis scrupulam declarantes decernimus, ita deinceps monitionem canonican in hoc casu, si alii eis territ, eos qui monentur, exprimat nominatum. Statuimus quoque, ut inter monitiones, quas (ut canonice promulgetur excommunicationis sententia) fuerint parvissimi, iudices five monitionibus tribus utentur, invia pro omnibus, obseruent aliquorum diem competentia intervalla: Nisi facta necessitas alter ea facient moderanda. d

CAP. X.
Relatio ad cauelam, in generali inserendo non habet locum h. d. Domin.

a De Anch. hic remittit ad 23. q. 5. c. 5. r. 20. 21. q. 1. si quoniam iudicetur. Font. b Quid lucratur patrocinando, debet excommunicatus restituere, vel erogare in pauperes: quia male est quantum ca. cum sit de iude. Font. c Vide Fran. Act. 1. ff. de ver. ob. ca. lex divina 27. q. 2. Et mutu dicimus iugis etiam nisi expressa meminit de vs. cap. cum apud. de frons. Font. d Vito Bald. int. de preci. imp. offer. Dom. Font. Idem

Idem in codex.

Presenti generali declaratum edito, beneficium relaxacionis ad cautelam quod interdicti sententias in civitates, castra vel qualibet alia loca, five terras aliquas generaliter promulgatas, locum aliquatenus non habere.

CAP. XI.

Primum excommunicat certi limitationibus dantes lisentiam offendendi in perfido et scilicet sibi, vel suorum: exercentes contra aliquos ecclesiasticam censuram, vel exercentes, vel illum servantes. Secundum ibi, eadem, panam prorogat ad uterum, vel motu proprio ad agentem. Tertio, qui autem, panam aggra-
vatur, h. doct. Auct.

Idem sive codem

Vicinque pro eo, quod in Reges, principes, barones, nobiles, baliffs, vel quoslibet ministros eorum, aut quoscumque alios excommunicationis suspensionis, seu interdicti sententia fuerit promulgata, licentiam alieni dederint occidendi, capiendo alias in personis, aut bonis suis, vel siuorum s, gravandi eos, qui tales sententias protulerunt, sive quocum sint occasione prolatas, vel easdem sententias obseruantes, seu taliter excommunicatis communicate nolentes (nisi fulminatio ipsam) integra revocaverint, vel si ad bonorum captiōnem occasione ipsius sententiae sit processum, nisi bona ipsa fuerint intra dicto dierum spaciū restitura, aut satisfactio pro ipsa impensa) eo ipso sententiam excommunicationis incurantur. Eādem quoque sententia sunt innodiati omnes, qui ausi fuerint predicta licentia data ut, vel ali quē p̄missiōrum, ad quā committenda dārī licentiam prohibuiimus, alias committere suo motu. Qui autem in eadem sententia permanenter duorum mentium spacio, extine ab ea non possint, nil per fedem Apostolicam, absolutionis beneficium obtinere.

CAR. XII

CAT. XII.
Si malefacter captiuus ad iudicem laico dicit se clericum, huius rei cognitio ad iudicium ecclesiasticum spectat. Et si voracio, vel publica fama, vel commun assensu habetur pro clero, statim sit recusatio. Item si prius se gerebat pro clero, & modo deprehensus fuit in habitu clericali. Si autem prius gererabat pro laico, sicut modo in clericali habitu deprehensus fuerit, non fieri remittio, donec fuerit de clericatu probatum, sed interim contra eum index in iudicio procedat. *H. d. Ioan. And.*

Bonifacius VIII.

Si iudex, b laicus malefactorem captum detineat, & is se clericum dicens ad curiam ecclesiasticam petat remitti, vel curia ipsa cum tanguam suum clericum repetat, judicis illum incinctum clericum, ac ob hoc minimè remittendum: dubitationis hujusmodi, an feliciter sit, qui repeterit clericum, ad judicium ecclie fausticum (quia de re ecclesiastica & spirituali, vocato tamen judge sculari, vel alio, cuius interest) cognitione pertinobit. Et si notorium fuerit, quod idem malefactor si clericus, qui hujusmodi privilegio gaudere debeat, statim absque alia cognitione, vel famae publice de hoc existente, aut ipse pro clericis communiqueret habeatur, in continentia etiam ante cognitionem de clericatu, ecclesiastica curia debet reddi. Idem esse censetur, si tunc ipsius ante deprehensionem pro laico publice se non gentem, deprehensus fuit in habitu clericali, tonsuram videlicet, & vestes deferentes clericales: nam tales de bennus clericum (donec confiterit de contrario) reparare

^a Vide Bald. in l. his rebis. ff. sol. matrini Bart. in l. nam & Servius. ff. de neg. gest. & I quoniam maria. Cad. leg. luf. de vi. & c. scut. r. de resist. For. ^b Vide Alex. conf. 8 f. 1. & conf. 8 f. 4. Bald. in l. si qua per eadem omnia. C. de Episcop. & cleric. canonicus et. curia non ab homine ext. de iud. late Cozarru. in præf. qualit. c. 33. & Grammaticum decisi.

Sicut de illo, qui in possessione ingenuitatis existit, si dicatur ab alio libertinus, legalis ianxit auctoritas, ut probandi necessitate non ipse, sed adversarius adstringat. Iustum est enim ut ipse talis, quem gesta ex habitu (quousque apparuit aliud) presumatur, qualis is esse, cuius fert habitum, comprobatur. Ex signante namque consueto Fabricensibus ^a imprimi, latitanis Fabricensis agoscitur. Et custodes aquarum (quos hydrophylacae nominant) qua eis insigil soliti annotationes signati, manifesti sunt omnibus, & angariatum nomine non tenentur. Isque status aliquę esse videtur, in quo ipse deprehenditur, donec contrarium doceatur ^b. Non sic autem volumus obseruari, si ante deprehensionem pro laico publicè se geret, ac pro tali communiter habeatur, quavis deprehensionis tempore repetitus fuerit in habitu clericali: tunc enim refutendum non est, quoniam fidem de titulo secessit clericali, cuius eidem probationis onus incombatur, propera pradumptioenem, quia adversus ipsum orta est ex declaracione laicis habitus procedentia. Contra eum tamen ipsiter qui vis processus judicis penitus conuecscar.

CAP. XIII.

*Non tenet suspensio vel interdictum lata in participantes, non
praemissa moratione canonica, h.d. Ioh. And.*

Adem

Statum Gregorii Papa X factum ad declarationem
constitutions Innocentiane, qua probibet partici-
pantes excommunicatis ea participatione, que solum
minorem inducit, majorē excommunicatione ligari
monitione canonica non praemissa: in suspensionis &
interdicti sententia (que pro buximodi participatione
pierunque ab ordinariis vel delegatis a judicibus
promulgantur) pricipimus inviolabiliter observari.
Decernentes easdem sententias non tenere aliter pro-
mulgatas.

CAP. VIII

Per negligentiam non prosequentis debito tempore appellatum, excommunicatio post eam lata non carvalescet: sed potius iudee de unicari, & debebis intari, donec de sententia docuerit, h.d. loan. And.

146

Licet excommunicationis sententia post appellatice
nem legitimam promulgata, per negligentiam ap-
pellantis, appellationem suam minime prosequen-
tis non ratificetur, nec etiam ~~con~~solecat: excommunicatus
tamen nominatio, vel specialiter & expresse, qui
post appellationem legitimam excommunicationis sen-
tentiam asserit in se latam: si appellationem candens
intra tempus e*s*, ad ipsam prosequendam ab homine
vel a iure statuum, non fuerit (ut debuit) prosecutus
lapso codem tempore excommunicatus publice nuncia-
ti, & nedum in judicialibus, sed etiam in extrajudicialibus
evitari, ac a legitimis actibus removeti debet;
quoniam quod post appellationem legitimam excom-
municatus fuerit, vel aliis de ipsis sententie docu-
mentis.

CAP-TAE

CAP. XV.
Præstatu capi faciens & includens, etiam per laicos, clericum
nendum incorrigibilem, excommunicatus non est: nec etiam
ipsi capientes. Secundo dicuntur, si talis das fiduciosus de par-
do juri, detinens non debet: nisi justa causa id suadat h.d. Ioan.
And.

^a Vide Alcibiades l. i. p. exterritorium, verbo militia. ^b 17.
dec. suam de ord. eccl. ipsa sen. C. ad l. Julian. de plagi. ^c ad. fol.
lam. ^d Rega quid delegat postule excommunicare, suscide-
re, interdicere; quamquam hoc in litteru delegationis non exprime-
tur, secundum Doct. vide nos super ad statutum Ep. 15.

Si a clericos tux jurisdictioni subjectos propter commissos excessus, etiam per laicos capi facias, & eos (se fugiant) in carcere pena debita postea castigando includas: te vel capientes eosdem (licet nondum appareat incorrigibiles illos esse) nulla credimus excommunicatione innodari. Cum in his (nisi alias ex propulo extedatur in ipsis) temeritas vel injuria nequeat deprehendi. Eosdem quoque clericos si de parento juri tibi seducesserint dederint cautionem, detinere non debes: nisi excessus enormitas, vel alia causa rationabilis eos fuerit detinendos.

CAP. XVI.

Interdictio clero non est interdictum populus, nec est conversio. Interdictio civitate proper delictum domini, ex eo non interdictum extra ipsam audiuntur divina. Interdicto populo singulares de populo intelliguntur interdicti. h.d. Joan. And.

Idem.

Sententia interdicti profatur in clericorum, non intellectu sicut (nisi aliud sit expressum in ea) interdictus populus: nec etiam est conversio. Unde uno interdicto ipsorum, alias licet admittitur ad divina. Ceteram cum proper delictum domini, vel rectoris, est civitas interdicta, cives eiusdem (qui culpabiles non existunt, damnatio & ipsi proper dominum, vel restorem puniendum in eis non fuerint interdicti) possunt extra ipsam licet intercessu divinis. Cum vero aliquis terra populus interdicto nodatur, singulare ex eo persona, quas interdicta esse constat, (ne sententia efficietur careat, cum divinorum auditio & sacramentorum perceptio populo ut universis non competant) non debent alicubi (caibus expressis a jure duxata exceptis) audire divina, vel ecclesiastica recipere sacramenta.

CAP. XVII.

Interdictia civitate, suburbia & continentia adficia dicuntur interdicta. Et interdicta ecclesia, capella contigua, & cimiterium contiguum dicuntur interdictum. h.d. Joan. And.

Idem.

Sic civitas, castrum, aut villa, subjiciantur ecclesiasticis interdictis, illorum suburbia, & continentia a dictis co ipso intelligi volumus interdicta. Nam licet predicta videantur alias murorum ambitu terminari, hoc tamen eas ne vilipendi valeat sententia interdicti (quod fieri posset in iporum suburbis, vel continentiibus adficiis licet celebri, ut prius) expedit interpretationem fieri latioriem. Ratione quoque simili si in ecclesia interdicto supposita est, vel subiecta, nec in capella eius celebranti, nec in cimiterio ipsius eidem ecclesia contigua poterit sepeliri. Seus si ei contigua non existat.